
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749 Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, de acordo do o Art. 10, inciso III, da Lei nº 7.289/2009, com os Decretos nº 2.670/2010 e 
nº 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto nº 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a REALIZAÇÃO de  PERMUTA de título do “Projeto 
Integrado Trairão” por área de terra do Estado, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE (TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (HÁ) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

01 2018/437954 Marlene Maria 
Gonzatto

Título nº 017, Lote 06, Setor “F”
Título nº 072, Lote 05, Setor “F”

Fazenda 
Santhiago 1.187,0857 Gleba Paru II Prainha

02 2018/403048 Felipe Tumelero Título nº 087, Lote 47, Setor “D”
Título nº 06, Lote 29, Setor “A”

Fazenda 
Maravilha 1.951,2996 Gleba Paru II Prainha

03 2018/437939 Márcio Luis Staudt Título nº 95, Lote 19, Setor “A”
Título nº 072, Lote 05, Setor “F”

Fazenda 
Staudt 1.847,4632 Gleba Paru II Prainha

04 2018/422972 Rafael Dutra 
Dacroce Título nº 06, Lote 29, Setor “A” Fazenda 

Rafael 1.826,2994 Gleba Paru II Prainha

Belém (PA), 28 de novembro de 2018
Max André Brandão da Costa
Presidente
Marisa Campos de Melo Freitas
Resp. pela Diretoria-DEAF
Port. nº 565/2018

Protocolo: 387897

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SERVULO MURIVALDO RANGEL 
BRANDAO, matrícula n° 54185754/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2013/2016, no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercicio
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 387702
PORTARIA Nº 4010/2018- ADEPARÁ, 

28 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) FABIANA POSSATO, matrícula n° 
57215435/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder 
pela Gerência Regional de Tucumã, GEP- DAS 011- 4, durante 
o período de Férias do(a) titular LUCIO FERNANDES DE 
MIRANDA, matrícula n° 5870860/6, no período de 02/01/2019 
a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 387720
PORTARIA Nº 4090/2018 - ADEPARÁ, 

29 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE AUGUSTO ARAUJO DOS 
SANTOS, matrícula n° 54189674/1, cargo de Tecnico de Nivel 
Superior - Advogado para responder pela Procuradoria Juridica 
(PROJUR), durante as Férias da titular CLAUDIA CRISTINA 
FRANÇA SILVA, matricula 55589391/7, no período de 03/12/2018 
a 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 387731
PORTARIA Nº 4090/2018 - ADEPARÁ, 

29 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE AUGUSTO ARAUJO DOS 
SANTOS, matrícula n° 54189674/1, cargo de Tecnico de Nivel 
Superior - Advogado para responder pela Procuradoria Juridica 
(PROJUR), durante as Férias da titular CLAUDIA CRISTINA 
FRANÇA SILVA, matricula 55589391/7, no período de 03/12/2018 
a 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 387741
PORTARIA Nº 4007/2018- ADEPARÁ, 

29 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANTONIO WAGNER MENDES DIAS, 
matrícula n° 5906566/1, Técnico de Nível Superior/ Administrador, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão e Planejamento 
Estratégico/ CGPLA, GEP- DAS 011-3, durante o período de 
Férias do(a) titular ROGERIO FERREIRA LOURENCO, matrícula n° 
54185784/1, no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 387748

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 347/2018-NGPR – 27/11/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/530743.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, Cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de 
Primavera/PA no dia 29/11/2018 com o objetivo de de conduzir 
o servidor Brian Almeida ao município. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER    
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 387622

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 013/2018
CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural – NGPR
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Novo Progresso
OBJETO DE CESSÃO: 02 Tratores Agrícola de Rodas 4 cilindros, 
75 CV, 4x4Modelo: TT3040;01 Grade Aradora com controle 
Remoto, Marca: Piccin. Modelo: Gacr;02 Roçadeira Hidráulica 
central/lateral c/largura de 1800mm cor azul,Metal Freitas 2018; 
01 Caminhão Ford Cargo 1119, branco ártico com carroceria de 
Madeira.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018
VIGÊNCIA: 06/11/2018 A 06/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 387595
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2018

CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural – NGPR
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Jacareacanga.
OBJETO DE CESSÃO: 01 Trator Agrícola de Rodas 4 cilindros, 
75 CV, 4x4Modelo: TT3040, Ano 2018;01 Grade Aradora com 
controle Remoto, Marca: Piccin. Modelo: Gacr;01 Roçadeira 
Hidráulica central/lateral c/largura de 1800mm cor azul,Metal 
Freitas 2018;
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018
VIGÊNCIA: 06/11/2018 A 06/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 387625
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 006/2018

CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural – NGPR
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá.
OBJETO DE CESSÃO: 01 Retroescavadeira 3cx JCB carregadeira 
Frontal, cabine fechada tipo rops e fops;
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018
VIGÊNCIA: 06/11/2018 A 06/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 387651

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4015/2018 - ADEPARÁ, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SERVULO MURIVALDO RANGEL 
BRANDAO, matrícula n° 54185754/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2013/2016, no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercicio
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 387693

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 4011/2018- ADEPARÁ, 

29 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JORGE EDUARDO DE MENDONCA 
GOES, matrícula n° 57176052/1, Fiscal Estadual Agropecuário, 
para responder pela Gerência de Trânsito Agropecuário/ 
GTAGRO, GEP- DAS 011-3, durante o período de Férias do(a) 
titular ALEXANDRE MOURA CHAGAS, matrícula n° 54196744/1, 
no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 387712
PORTARIA Nº 4015/2018 - ADEPARÁ, 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.


